

BOLETIM DE MEDIÇÃO 02

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REQUALIFICAÇÃO DAS VIAS E PASSEIOS NO ENTORNO DA PRAÇA CORONEL ANTÔNIO PESSOA, BEM COMO MELHORIAS NA ÁREA INTERNA DA PRAÇA, PRESERVANDO SUAS CARACTERÍSTICAS ORIGINAIS, DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB.

LOCALIDADE: PRAÇA CEL ANTÔNIO PESSOA, 111 - CENTRO CAMPINA GRANDE - PB, 58400-263	Fonte de Recursos	Contrato:	Concorrência Eletrônica	Valor Contratado	BDI: 22,00	Nº do Boletim	Período de execução	Valor do BM	Valor Acumulado	Percentual Total Executado	
	MDR - 1081110-73/2021	2.08.001/2025	9.08.17/2024	R\$ 778.679,49		02	07/11/2025 a 18/12/2025	R\$ 237.367,54	R\$ 397.334,09	51,03%	
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL CAMPINA GRANDE - PB											
CONTRATADA: R & S ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI - CNPJ: 30.836.850/0001-95						ART de Execução: PB20250727074			ART de Fiscalização: PB20250769528		

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PLANILHA CONTRATADA			EVOLUÇÃO FÍSICA			EVOLUÇÃO FINANCEIRA			PERCENTUAL EXECUTADO
				PREÇO UNIT. SEM/BDI	PREÇO UNIT. C/BDI	VALOR TOTAL (R\$)	ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLU. O PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLU. O PERÍODO	
1	ADMINISTRAÇÃO E CANTEIRO DE OBRA					R\$ 52.382,44				R\$ 14.720,59	R\$ 22.356,48	R\$ 37.077,07	70,78%
1.1	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	mês	3,00	R\$ 771,00	888,81	R\$ 2.666,43	1,15	1,00	2,15	R\$ 1.022,13	R\$ 888,81	R\$ 1.910,94	71,67%
1.2	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO,	mês	3,00	R\$ 670,06	772,45	R\$ 2.317,35	1,15	1,00	2,15	R\$ 888,31	R\$ 772,45	R\$ 1.660,76	71,67%
1.3	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	240,00	R\$ 100,32	R\$ 122,39	R\$ 29.373,60	48,51	120,00	168,51	R\$ 5.900,47	R\$ 14.686,80	R\$ 20.587,27	70,09%
1.4	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	3,00	R\$ 4.924,94	R\$ 6.008,42	R\$ 18.025,26	1,15	1,00	2,15	R\$ 6.909,68	R\$ 6.008,42	R\$ 12.918,10	71,67%
2	SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 56.742,51	-	-	-	R\$ 56.742,51	R\$ -	R\$ 56.742,51	100,00%
2.1	FECHAMENTO DE OBRA					R\$ 52.544,71	-	-	-	R\$ 52.544,71	R\$ -	R\$ 52.544,71	100,00%
2.1.1	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_ 03/2024	m²	487,74	R\$ 78,78	R\$ 96,11	R\$ 46.876,69	487,74	-	487,74	R\$ 46.876,69	R\$ -	R\$ 46.876,69	100,00%
2.1.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_ 03/2022_PS	m²	18,00	R\$ 258,11	R\$ 314,89	R\$ 5.668,02	18,00	-	18,00	R\$ 5.668,02	R\$ -	R\$ 5.668,02	100,00%
2.2	LIGAÇÕES PROVISÓRIAS					R\$ 2.119,35	-	-	-	R\$ 2.119,35	R\$ -	R\$ 2.119,35	100,00%
2.2.1	LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA EM MURETA DE CONCRETO, PROVISÓRIA OU DEFINITIVA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, INCLUSIVE MURETA E HIDRÔMETRO, REDE DN 50MM - REV 03_10/2022	und	1,00	R\$ 443,26	R\$ 540,77	R\$ 540,77	1,00	-	1,00	R\$ 540,77	R\$ -	R\$ 540,77	100,00%
2.2.2	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA, AEREA, TRIFASICA, EM POSTE GALVANIZADO, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO MEDIDOR	und	1,00	R\$ 1.293,92	R\$ 1.578,58	R\$ 1.578,58	1,00	-	1,00	R\$ 1.578,58	R\$ -	R\$ 1.578,58	100,00%
2.3	LOCAÇÃO DE SERVIÇOS					R\$ 2.078,45	-	-	-	R\$ 2.078,45	R\$ -	R\$ 2.078,45	100,00%
2.3.1	LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	m²	703,00	R\$ 1,18	R\$ 1,43	R\$ 1.005,29	703,00	-	703,00	R\$ 1.005,29	R\$ -	R\$ 1.005,29	100,00%
2.3.2	LOCAÇÃO DE PRAÇAS COM PIQUETES DE MADEIRA	m²	1850,29	R\$ 0,48	R\$ 0,58	R\$ 1.073,16	1.850,29	-	1.850,29	R\$ 1.073,16	R\$ -	R\$ 1.073,16	100,00%
3	DEMOLIÇÃO E TRANSPORTE DE ENTULHO					R\$ 85.539,26	-	-	-	R\$ 40.370,16	R\$ 2.876,92	R\$ 43.247,08	R\$ 0,51
3.1	DEMOLIÇÃO PARA EXECUTAR CALÇADAS					R\$ 30.926,33	-	-	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0,00%
3.1.1	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	283,87	R\$ 12,91	R\$ 15,75	R\$ 4.470,95	-	-	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0,00%
3.1.2	RETIRADA PISO PEDRAS IRREGULARES SEM REAPROVEITAMENTO	m²	425,85	R\$ 3,94	R\$ 4,80	R\$ 2.044,08	-	-	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0,00%
3.1.3	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO - REV 01	m²	425,85	R\$ 20,76	R\$ 25,32	R\$ 10.782,52	-	-	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0,00%
3.1.4	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO	m²	283,87	R\$ 11,14	R\$ 13,59	R\$ 3.857,79	-	-	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0,00%
3.1.5	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	482,28	R\$ 16,61	R\$ 20,26	R\$ 9.770,99	-	-	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0,00%
3.2	DEMOLIÇÃO PARA EXECUTAR PAVIMENTO ELEVADO					R\$ 14.242,78	-	-	-	R\$ -	R\$ 2.876,92	R\$ 2.876,92	20,20%
3.2.1	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	703,00	R\$ 16,61	R\$ 20,26	R\$ 14.242,78	142,00	-	142,00	R\$ -	R\$ 2.876,92	R\$ 2.876,92	20,20%
3.3	DEMOLIÇÃO DE PISO DA PRAÇA E MEIO FIO					R\$ 28.337,87	-	-	-	R\$ 28.337,88	R\$ -	R\$ 28.337,88	100,00%
3.3.1	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	1280,79	R\$ 12,91	R\$ 15,75	R\$ 20.172,44	1.280,79	-	1.280,79	R\$ 20.172,44	R\$ -	R\$ 20.172,44	100,00%
3.3.2	DEMOLIÇÃO DE MEIO-FIO GRANÍTICO OU PRE-MOLDADO	m	797,76	R\$ 7,93	R\$ 9,67	R\$ 7.714,33	797,76	-	797,76	R\$ 7.714,34	R\$ -	R\$ 7.714,34	100,00%
3.3.3	REMOÇÃO DE POSTE DE FERRO GALVANIZADO SIMPLES (6.00 A 10.00 M) SEM REAPROVEITAMENTO	un	13,00	R\$ 28,45	R\$ 34,70	R\$ 451,10	13,00	-	13,00	R\$ 451,10	R\$ -	R\$ 451,10	100,00%
3.4	CARGA E TRANSPORTE DE ENUTILO					R\$ 12.032,28	-	-	-	R\$ 12.032,28	R\$ -	R\$ 12.032,28	100,00%
3.4.1	CARGA, MANOBR A E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	373,21	R\$ 7,00	R\$ 8,54	R\$ 3.187,21	373,21	-	373,21	R\$ 3.187,21	R\$ -	R\$ 3.187,21	100,00%
3.4.2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM. (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³xkm	3732,10	R\$ 1,95	R\$ 2,37	R\$ 8.845,07	3.732,10	-	3.732,10	R\$ 8.845,07	R\$ -	R\$ 8.845,07	100,00%
4	CONSTRUÇÃO					R\$ 500.928,38	-	-	-	R\$ 48.133,29	R\$ 162.342,91	R\$ 210.476,20	R\$ 0,42
4.1	PISO DAS CALÇADAS					R\$ 184.144,62	-	-	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0,00%
4.1.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF_01/2024	m³	37,74	R\$ 548,48	R\$ 669,15	R\$ 25.253,72	-	-	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0,00%
4.1.2	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	m²	1790,32	R\$ 2,41	R\$ 2,94	R\$ 5.263,54	-	-	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0,00%
4.1.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	1790,32	R\$ 70,34	R\$ 85,81	R\$ 153.627,36	-	-	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0,00%
4.2	PISO DA PRAÇA					R\$ 148.323,18	-	-	-	R\$ -	R\$ 148.323,18	R\$ 148.323,18	100,00%

BOLETIM DE MEDIÇÃO 02

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REGUALIFICAÇÃO DAS VIAS E PASSEIOS NO ENTORNO DA PRAÇA CORONEL ANTÔNIO PESSOA, BEM COMO MELHORIAS NA ÁREA INTERNA DA PRAÇA, PRESERVANDO SUAS CARACTERÍSTICAS ORIGINAIS, DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB.

LOCALIDADE: PRAÇA CEL ANTÔNIO PESSOA, 111 - CENTRO CAMPINA GRANDE - PB, 58400-263		Fonte de Recursos		Contrato:		Concorrência Eletrônica		Valor Contratado		BDI: 22,00		N° do Boletim		Período de execução		Valor do BM		Valor Acumulado		Percentual Total Executado	
		MDR - 1081110-73/2021		2.08.001/2025		9.08.17/2024		R\$ 778.679,49				02		07/11/2025 a 18/12/2025		R\$ 237.367,54		R\$ 397.334,09		51,03%	
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL CAMPINA GRANDE - PB																					
CONTRATADA: R & S ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI - CNPJ: 30.836.850/0001-95																					
ART de Execução: PB20250727074										ART de Fiscalização: PB20250769528											
4.2.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF_01/2024	m³		38,42	R\$	548,48	R\$	669,15	R\$	25.708,74		38,42		38,42	R\$	-	R\$	25.708,74	R\$	25.708,74	100,00%
4.2.2	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	m²		1280,79	R\$	2,41	R\$	2,94	R\$	3.765,52		1.280,79			R\$	-	R\$	3.765,52	R\$	3.765,52	100,00%
4.2.3	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L AF_08/2019	m³		51,23	R\$	342,61	R\$	417,98	R\$	21.413,12		51,23		51,23	R\$	-	R\$	21.413,12	R\$	21.413,12	100,00%
4.2.4	PISO EM GRANIUTE, MARMORITE OU GRANITINA, ACAMABENTO LAVADO TIPO FULGET, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS E APLICAÇÃO DO PISO.	m²		450,00	R\$	70,06	R\$	85,47	R\$	38.461,50		450,00		450,00	R\$	-	R\$	38.461,50	R\$	38.461,50	100,00%
4.2.5	PISO EM GRANIUTE, MARMORITE OU GRANITINA, ACAMABENTO LAVADO TIPO FULGET, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS E APLICAÇÃO DO PISO	m²		690,00	R\$	70,06	R\$	85,47	R\$	58.974,30		690,00		690,00	R\$	-	R\$	58.974,30	R\$	58.974,30	100,00%
4.3	PAVIMENTO ELEVADO								R\$	66.355,06					R\$	-	R\$	-	R\$	-	0,00%
4.3.1	COLCHÃO DE AREIA	m³		71,25	R\$	121,34	R\$	148,03	R\$	10.547,13		-		-	R\$	-	R\$	-	R\$	-	0,00%
4.3.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	m		130,07	R\$	32,32	R\$	39,43	R\$	5.128,66		-		-	R\$	-	R\$	-	R\$	-	0,00%
4.3.3	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM.	m²		703,00	R\$	59,09	R\$	72,09	R\$	50.679,27		-		-	R\$	-	R\$	-	R\$	-	0,00%
4.4	MEIO FIO E CALHAS								R\$	47.384,65					R\$	-	R\$	11.552,99	R\$	11.552,99	24,38%
4.4.1	CALHA DE CONCRETO E ALVENARIA, REVESTIDA INTERNAMENTE, COM GRELHA DE CONCRETO PRÉ MOLDADA.	m		92,94	R\$	101,25	R\$	123,53	R\$	11.480,88		-		-	R\$	-	R\$	-	R\$	-	0,00%
4.4.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO	m		910,57	R\$	32,32	R\$	39,43	R\$	35.903,77		293,00		293,00	R\$	-	R\$	11.552,99	R\$	11.552,99	32,18%
4.5	CANTEIROS								R\$	31.874,26					R\$	31.874,26	R\$	-	R\$	31.874,26	100,00%
4.5.1	RESTAURO - EMBOÇO ESPECIAL DE PAREDE, SPESSURA 3CM, COM ARGAMASSA TRAÇO 1:0,24:0,74 (CAL, ARENOSO E AREIA MÉDIA)	m²		46,19	R\$	36,77	R\$	44,86	R\$	2.072,08	46,19		46,19	R\$	2.072,08	R\$	-	R\$	2.072,08	100,00%	
4.5.2	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²		184,77	R\$	3,10	R\$	3,78	R\$	698,43	184,77		184,77	R\$	698,43	R\$	-	R\$	698,43	100,00%	
4.5.3	EMASSAMENTO DE SUPERFÍCIE, COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE MASSA ACRÍLICA, LUXAMENTO E RETOQUES - REV 01	m²		184,77	R\$	16,17	R\$	19,72	R\$	3.643,66	184,77		184,77	R\$	3.643,66	R\$	-	R\$	3.643,66	100,00%	
4.5.4	APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE TEXTURA RISCADA EM CORES DIVERSAS	m²		184,77	R\$	40,70	R\$	49,65	R\$	9.173,83	184,77		184,77	R\$	9.173,83	R\$	-	R\$	9.173,83	100,00%	
4.5.5	GRANITO VERDE UBATUBA EM PISO	m²		60,51	R\$	220,62	R\$	269,15	R\$	16.286,26	60,51		60,51	R\$	16.286,26	R\$	-	R\$	16.286,26	100,00%	
4.6	ÁREAS PERMEÁVEL								R\$	6.587,58					R\$	-	R\$	2.466,74	R\$	2.466,74	37,45%
4.6.1	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	m²		137,91	R\$	16,98	R\$	20,71	R\$	2.856,11		-		-	R\$	-	R\$	-	R\$	-	0,00%
4.6.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_01/2024	m		56,66	R\$	31,09	R\$	37,92	R\$	2.148,54		56,66		56,66	R\$	-	R\$	2.148,55	R\$	2.148,55	100,00%
4.6.3	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_01/2024	m		7,88	R\$	33,10	R\$	40,38	R\$	318,19		7,88		7,88	R\$	-	R\$	318,19	R\$	318,19	100,00%
4.6.4	ÁRVORE PORTE PEQUENO (MULUNGÚ) - PLANTADA	und		8,00	R\$	35,05	R\$	42,76	R\$	342,08		-		-	R\$	-	R\$	-	R\$	-	0,00%
4.6.5	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	und		2,00	R\$	103,76	R\$	126,58	R\$	253,16		-		-	R\$	-	R\$	-	R\$	-	0,00%
4.6.6	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	und		10,00	R\$	54,88	R\$	66,95	R\$	669,50		-		-	R\$	-	R\$	-	R\$	-	0,00%
4.7	ACESSIBILIDADE								R\$	16.259,03					R\$	16.259,03	R\$	-	R\$	16.259,03	100,00%
4.7.1	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	m²		107,69	R\$	123,76	R\$	150,98	R\$	16.259,03	107,69		-	107,69	R\$	16.259,03	R\$	-	R\$	16.259,03	100,00%
5	SERVIÇOS DIVERSOS								R\$	83.086,70					R\$	-	R\$	49.791,23	R\$	49.791,23	0,60
5.1	EQUIPAMENTOS								R\$	24.680,60					R\$	-	R\$	-	R\$	-	0,00%
5.1.1	FRADE ESFERA EM CONCRETO, 30CM DE DIÂMETRO, COM FCK=25 MPA, PARA PROTEÇÃO DE CALÇADAS, INCLUSIVE FURACÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE. FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO.	und		84,00	R\$	162,45	R\$	198,18	R\$	16.647,12		-		-	R\$	-	R\$	-	R\$	-	0,00%
5.1.2	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²		19,20	R\$	11,50	R\$	14,03	R\$	269,37		-		-	R\$	-	R\$	-	R\$	-	0,00%
5.1.3	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	und		3,00	R\$	1.082,74	R\$	1.320,94	R\$	3.962,82		-		-	R\$	-	R\$	-	R\$	-	0,00%
5.1.4	PLACA DE INAUGURAÇÃO DE OBRA EM ALUMÍNIO 0,60 X 0,80 M	und		1,00	R\$	1.620,34	R\$	1.976,81	R\$	1.976,81		-		-	R\$	-	R\$	-	R\$	-	0,00%

BOLETIM DE MEDIÇÃO 02

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REQUALIFICAÇÃO DAS VIAS E PASSEIOS NO ENTORNO DA PRAÇA CORONEL ANTÔNIO PESSOA, BEM COMO MELHORIAS NA ÁREA INTERNA DA PRAÇA, PRESERVANDO SUAS CARACTERÍSTICAS ORIGINAIS, DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB.

LOCALIDADE: PRAÇA CEL ANTÔNIO PESSOA, 111 - CENTRO CAMPINA GRANDE - PB, 58400-263		Fonte de Recursos		Contrato:		Concorrência Eletrônica		Valor Contratado		BDI: 22,00		N° do Boletim		Período de execução		Valor do BM		Valor Acumulado		Percentual Total Executado	
		MDR - 1081110-73/2021		2.08.001/2025		9.08.17/2024		R\$ 778.679,49				02		07/11/2025 a 18/12/2025		R\$ 237.367,54		R\$ 397.334,09		51,03%	
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL CAMPINA GRANDE - PB																					
CONTRATADA: R & S ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI - CNPJ: 30.836.850/0001-95																					
ART de Execução: PB20250727074										ART de Fiscalização: PB20250769528											
5.1.5	TUBO AÇO GALVANIZADO D=3" P/BICICLETÁRIO, DIMENSÃO: H=75CM, L=75CM, FIXADO EMBASE DE CONCRETO, PINTADO C/ESMALTE SINTETICO, EXCETO BASE DE CONCRETO E PINTURA DE ACABAMENTO	und	6,00	R\$ 249,25	R\$ 304,08	R\$ 1.824,48		-	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0,00%								
5.2	ILUMINAÇÃO					R\$ 49.791,23				R\$ -	R\$ 49.791,23	R\$ 49.791,23	100,00%								
5.2.1	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO DUPLO, FLANGEADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS, SEM LÂMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	und	4,00	R\$ 2.363,90	R\$ 2.883,95	R\$ 11.535,80		4,00	4,00	R\$ -	R\$ 11.535,80	R\$ 11.535,80	100,00%								
5.2.2	LUMINÁRIA EM LED P/ ILUMINAÇÃO PÚBLICA LED SMD AUTOVOLT 75 W, 5.000 K, IP-66,JRC 70, FP>0,95, 170LM/W,12.750 LM E 54.000H, COM BASE PARA RELÉ 3 PINOS, MODELO GL421 G-LIGHT OU SIMILAR	und	8,00	R\$ 767,12	R\$ 935,88	R\$ 7.487,04		8,00	8,00	R\$ -	R\$ 7.487,04	R\$ 7.487,04	100,00%								
5.2.3	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO SIMPLES, FLANGEADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIA, SEM LÂMPADA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	und	9,00	R\$ 2.035,11	R\$ 2.482,83	R\$ 22.345,47		9,00	9,00	R\$ -	R\$ 22.345,47	R\$ 22.345,47	100,00%								
5.2.4	LUMINÁRIA EM LED P/ ILUMINAÇÃO PÚBLICA LED SMD AUTOVOLT 75 W, 5.000 K, IP-66,JRC 70, FP>0,95, 170LM/W,12.750 LM E 54.000H, COM BASE PARA RELÉ 3 PINOS, MODELO GL421 G-LIGHT OU SIMILAR	und	9,00	R\$ 767,12	R\$ 935,88	R\$ 8.422,92		9,00	9,00	R\$ -	R\$ 8.422,92	R\$ 8.422,92	100,00%								
5.3	LIMPEZA FINAL DA OBRA					R\$ 8.614,87				R\$ -	R\$ -	R\$ -	0,00%								
5.3.1	LIMPEZA GERAL	m²	3729,38	R\$ 1,89	R\$ 2,31	R\$ 8.614,87		-	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0,00%								
						TOTAL CONTRATADO		R\$ 778.679,49		EVOLUÇÃO FINANCEIRA DO BM 02				R\$ 159.966,55		R\$ 237.367,54		R\$ 397.334,09		51,03%	
										BM 01		R\$ 159.966,55		CENTO E CINQUENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E SEIS CENTAVOS							
										BM 02		R\$ 237.367,54		DUZENTOS E TRINTA E SETE MIL TREZENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS							

RUAN ASLAN
NUNES PEDROSA
SIMES:088552674
00

Assinado de forma digital
por RUAN ASLAN NUNES
PEDROSA
SIMES:08855267400
Dados: 2025.12.18
15:23:03 -03'00'

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REQUALIFICAÇÃO DAS VIAS E PASSEIOS NO ENTORNO DA PRAÇA CORONEL ANTÔNIO PESSOA, BEM COMO MELHORIAS NA ÁREA INTERNA DA PRAÇA, PRESERVANDO SUAS CARACTERÍSTICAS ORIGINAIS, DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB.

LOCALIDADE: PRAÇA CEL. ANTÔNIO PESSOA, 111 - CENTRO, CAMPINA GRANDE - PB, 58400-263

PERÍODO DA MEDIÇÃO: 07/11/2025 a 18/12/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL CAMPINA GRANDE - PB

CONTRATADA: R & S ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI - CNPJ: 30.836.850/0001-95

CONTRATO : 2.08.001/2025

Concorrência Eletrônica : 9.08.17/2024

MDR - 1081110-73/2021

MEMÓRIA DE CÁLCULO 2ª MEDIÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	Unid	Quant	Memória de Cálculo
1	ADMINISTRAÇÃO E CANTEIRO DE OBRA			
1.1	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITÁRIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATÓRIO E 1 MICTÓRIO (NÃO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	mês	1,00	Mês de Cronograma Físico
1.2	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO, PARA ESCRITÓRIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS (NÃO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	mês	1,00	Mês de Cronograma Físico
1.3	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	120,00	Dias da Semana x Quantidade de Semanas x Horas Trabalhadas = (5,00 x 4,00 x 6,00)
1.4	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	1,00	Mês de Cronograma Físico
2	SERVIÇOS PRELIMINARES			
2.1	FECHAMENTO DE OBRA			
2.2	LIGAÇÕES PROVISÓRIAS			
2.3	LOCAÇÃO DE SERVIÇOS			
3	DEMOLIÇÃO E TRANSPORTE DE ENTULHO			
3.1	DEMOLIÇÃO PARA EXECUTAR CALÇADAS			
3.2	DEMOLIÇÃO PARA EXECUTAR PAVIMENTO ELEVADO			
3.2.1	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²	142,00	Demolição do Pavimento do Canteiro da Rua Vidal de Negreiros = 142,00 m²
3.3	DEMOLIÇÃO DE PISO DA PRAÇA E MEIO FIO			
3.4	CARGA E TRANSPORTE DE ENTULHO			
4	CONSTRUÇÃO			
4.1	PISO DAS CALÇADAS			
4.2	PISO DA PRAÇA			
4.2.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF_01/2024	m³	38,42	Área da Praça x Espessura do Concreto = (1280,79 m² x 0,03 m) = 38,42 m³
4.2.2	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	m²	1280,79	Área da Praça = 1280,79 m²
4.2.3	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	m³	51,23	Área da Praça x Espessura do Concreto = (1280,79 m² x 0,04 m) = 51,23 m³
4.2.4	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA, ACABAMENTO LAVADO TIPO FULGET, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSIVE MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS E APLICAÇÃO DO PISO.	m²	450,00	Soma da Área da Praça - Piso Fulget Colorido = 450,00 m²
4.2.5	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA, ACABAMENTO LAVADO TIPO FULGET, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSIVE MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS E APLICAÇÃO DO PISO.	m²	690,00	Soma da Área da Praça - Piso Fulget Cinza = 690,00 m²
4.3	PAVIMENTO ELEVADO			
4.4	MEIO FIO E CALHAS			
4.4.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO	m	293,00	Soma das Quantidades Executadas: Rua Major Juvino - 66,00 m + Praça Coronel Antonio Pessoa: 227,00 m = 293,00 m
4.5	CANTEIROS			
4.6	ÁREAS PERMEÁVEL			
4.6.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_01/2024	m	56,66	Soma das Quantidades Executadas em Trecho Reto: Canteiro da Rua Vidal de Negreiros = 56,66 m
4.6.3	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_01/2024	m	7,88	Soma das Quantidades Executadas em Trecho Curvo: Canteiro da Rua Vidal de Negreiros = 7,88 m
4.7	ACESSIBILIDADE			
5	SERVIÇOS DIVERSOS			
5.1	EQUIPAMENTOS			
5.2	ILUMINAÇÃO			
5.2.1	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO DUPLO, FLANGEADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS, SEM LÂMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	und	4,00	Soma dos Postes Executados
5.2.2	LUMINÁRIA EM LED P/ ILUMINAÇÃO PÚBLICA LED SMD AUTOVOLT 75 W, 5.000 K, IP-66, IRC 70, FP>0,95, 170LM/W, 12.750 LM E 54.000H, COM BASE PARA RELÉ 3 PINOS, MODELO GL421 G-LIGHT OU SIMILAR	und	8,00	Soma das Luminárias Executadas
5.2.3	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO SIMPLES, FLANGEADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIA, SEM LÂMPADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	und	9,00	Soma dos Postes Executados
5.2.4	LUMINÁRIA EM LED P/ ILUMINAÇÃO PÚBLICA LED SMD AUTOVOLT 75 W, 5.000 K, IP-66, IRC 70, FP>0,95, 170LM/W, 12.750 LM E 54.000H, COM BASE PARA RELÉ 3 PINOS, MODELO GL421 G-LIGHT OU SIMILAR	und	9,00	Soma das Luminárias Executadas
5.3	LIMPEZA FINAL DA OBRA			

RUAN ASLAN
NUNES
PEDROSA
SIMES:08855267
400

Assinado de forma digital por RUAN ASLAN NUNES PEDROSA
SIMES:08855267400
Dados: 2025.12.18 15:23:25 -03'00'

Ofício nº: 100/2025

Campina Grande-PB, 18 de dezembro de 2025

À
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
GIGOV

Assunto: Solicitação de autorização de desbloqueio de recursos - Medição nº 2
REF: Contrato de Repasse - Operação nº: 1081110-73/2021 - SICONV nº: 923514

Programa: DESENVOLVIMENTO REGIONAL, TERRITORIAL E URBANO
Objeto: REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA CEL. ANTÔNIO PESSOA

Proponente /
Tomador: MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE

Senhor Gerente

1. Vimos pelo presente, solicitar à Caixa Econômica Federal autorização para desbloqueio da parcela de recursos relativa ao Contrato de Repasse em referência, conforme valores abaixo discriminados e, para tanto, anexamos a documentação necessária ao pleito.

	Valores Vigentes do TC/CR	Evolução da 2ª Medição	Valores Medidos Acumulados
Repasse:	R\$ 728.679,49	R\$ 222.125,87	R\$ 371.820,76
Contrapartida Financeira:	R\$ 50.000,00	R\$ 15.241,67	R\$ 25.513,33
Outros:	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Investimento:	R\$ 778.679,49	R\$ 237.367,54	R\$ 397.334,09
Execução Física:	-	30,48%	51,03%

2. Encaminhamos ainda a documentação relativa à prestação de contas da etapa físico-financeira anterior.

3. Na oportunidade, informamos que a execução financeira da parcela anterior está devidamente comprovada no SICONV.

4. Informamos também a manutenção da Placa de Obra em local visível e de acordo com padrão estabelecido pela Presidência da República, constante do Manual Visual de Placas e Adesivos de Obra.

Atenciosamente,

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE

À
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
GIGOV

Programa: DESENVOLVIMENTO REGIONAL, TERRITORIAL E URBANO
Objeto: REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA CEL. ANTÔNIO PESSOA

[illegible]

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE



RRE - RELATÓRIO RESUMO DO EMPREENDIMENTO - TOMADOR

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 1081110-73/2021	Nº SICONV 923514	GESTOR MDR	PROGRAMA DESENVOLVIMENTO REGIONAL, TERRITORIAL E URBANO	AÇÃO / MODALIDADE DESENVOLVIMENTO REGIONAL, TERRITORIAL E URBANO	RECURSO OGU não-PAC
PROponente / Tomador MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE			MUNICÍPIO / UF CAMPINA GRANDE / PB	LOCALIDADE / ENDEREÇO CAMPINA GRANDE/PB	VALORES CONTRATADOS (R\$)
Objeto REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA CEL. ANTÔNIO PESSOA				APELIDO DO EMPREENDIMENTO REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA CEL. ANTÔNIO PESSOA	REPASSO 960.019,00
					CONTRAPARTIDA 50.000,00
					INVESTIMENTO 1.010.019,00

Situação do TC/CR:	Percentual previsto em:
Adiantada	dez-25 25,16%

Medição nº:	2	Saldo a Reprogramar:	Repasse (R\$) 231.339,51	Contrapartida (R\$) 0,00
-------------	---	----------------------	-----------------------------	-----------------------------

Acumulado Anterior: 20,54%

Acumulado Anterior: 20,54%								Valores Medidos (R\$)				Execução Física Acum.
Etapas	Meta / Sub-Meta	Descrição da Meta / Sub-Meta	Situação	Quantidade	Unid.	Lote de Licitação / nº CTEF	nº do BM	Valor Total (R\$)	Acum. Período Anterior	No Período	Acum. incluindo o Período	
	TOTAL					Repasse CP. Financ. Outros		728.679,49 50.000,00 0,00	149.694,89 10.271,66 0,00	222.125,87 15.241,67 0,00	371.820,76 25.513,33 0,00	51,03%
						Investimento		778.679,49	159.966,55	237.367,54	397.334,09	
1	Meta 1.	REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA CEL. ANTÔNIO PESSOA	Licitado / Em Execução	3.729,38	m²	CONTRATO Nº 2.08.001/2025	2	778.679,49	159.966,55	237.367,54	397.334,09	51,03%
								-	-	-	-	-
								-	-	-	-	-
								-	-	-	-	-
								-	-	-	-	-
								-	-	-	-	-
								-	-	-	-	-
								-	-	-	-	-
								-	-	-	-	-
								-	-	-	-	-

Local: Campina Grande-PB

Data: 18 de dezembro de 2025

Responsável Técnico

Nome: BRENO WESLEY BARBOSA DE SOUZA
Cargo: ENGENHEIRO CIVIL - FISCAL DO CONTRATO
ART/RRT Fiscal.: PB20210383709

Representante Tomador / Agente Promotor

Nome: JOAB KLEBER LUCENA MACHADO
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS